C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PL 6.404/2016

Autor: Marcos Reategui

Data da
Apresentação:

25/10/2016

Ementa: Altera os Decretos-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 -
Código Penal, e nº 3.689, de 3 de outubro de 1941 - Código de
Processo Penal, a fim de permitir que qualquer cidadão promova
a ação penal privada nos casos em que o Ministério Público não
ofereça denúncia no prazo legal.

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões -
Art. 24 II

Texto
Despacho:

Defiro o Requerimento n. 6.405/2017. Desapense-se o Projeto
de Lei n. 6.404/2016 do Projeto de Lei n. 8.045/2010, nos
termos do art. 142 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados. Em consequência, submeta-se o Projeto de Lei n.
6.404/2016 à apreciação conclusiva pela Comissão de
Constituição e Justiça e de Cidadania (mérito e art 54 do RICD)
e ao regime de tramitação ordinário. Publique-se. Oficie-se.

[ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL N. 6.404/2016: à CCJC
(mérito e art. 54 do RICD). Proposição sujeita à apreciação
conclusiva das Comissões - art. 24, II, do RICD. Regime de
tramitação: Ordinário.]

Regime de
tramitação:

Ordinária (Art. 151, III, RICD)

Em 30/05/2017